
Area Tecnica
Coordinamento d'Area e Sicurezza

Determinazione numero 791 del 17/04/2026

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLE 
PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E  RELATIVE  PERTINENZE,  AI  PONTI  E  AI 
VIADOTTI,  AI  MANUFATTI  IN  GENERE,  COMPRESA  LA  SEGNALETICA 
VERTICALE  ED  ORIZZONTALE  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  RICADENTI 
NELL'AREA  SUD-EST  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA.  ANNO  2025  -  CUP 
G47H24001040001  -  APPROVAZIONE  NUOVO  RENDICONTO  ANALITICO  DELLE 
SPESE SOSTENUTE E RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 114/2026.. 
CUP G47H24001040001 

Il Dirigente ROSSI LUCA

La  Regione  Emilia-Romagna,  con  deliberazione  di  G.R.  n.  8668  del  09/05/2025,  ha 
assegnato alla Provincia di Modena un finanziamento complessivo di € 593.245,86, a valere sui 
fondi di cui alla L.R. n. 3/99 - Art. 167, comma 2, lett. A) e B) suddiviso come segue:

Descrizione intervento CUP Importo
finanziamento

(L.R. 3/99)
Lavori  straordinari  per  il  ripristino  delle  pavimentazioni 
stradali  e  delle  relative  pertinenze  sulle  strade  provinciali 
dell'Area Sud Est zona del Frignano.‐

G47H25000190002 180.000,00 €

Interventi di manutenzione straordinaria alle pavimentazioni 
stradali  e  relative  pertinenze,  ai  ponti  e  ai  viadotti,  ai 
manufatti  in  genere,  compresa  la  segnaletica  verticale  ed 
orizzontale delle  strade provinciali  ricadenti  nell'Area Sud‐
Est della Provincia di Modena  ANNO 2025‐

G47H24001040001 413.245,86 €

Con determinazione n. 1356 del 23/06/2025 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 
ai lavori di cui all’oggetto dell’importo complessivo di € 413.245,86 di cui € 308.426,29 per lavori 
soggetti a ribasso (comprensivi degli oneri della manodopera stimati in € 47.920,34), € 6.977,37 per 
oneri della sicurezza non ribassabili ed € 97.482,20 per somme a disposizione.

L’importo complessivo di € 413.245,86 è stato finanziato interamente con risorse di cui alla 
L.R. 3/99 - anno 2025 e ha trovato copertura finanziaria al capitolo di spesa 4178/2 “Risagome 
tappeti  bituminosi  e  opere  complementari”  (prenot.  2151/2025)  del  PEG  2025  e  accertato  al 
capitolo di entrata n. 1979 del Peg 2025 – acc.to 854/2025.

Con  determinazione  n.  1700  del  05/08/2025  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  alla  ditta 
BIOLCHINI COSTRUZIONI SRL con sede in Via Poggioraso 3 – 41029 Sestola (MO) – C.F. e 
P.IVA 02856090366 che ha offerto di eseguirli con il ribasso percentuale del 3,21%, corrispondente 
ad € 9.900,48 per un valore dell’offerta di € 298.525,81 oltre € 6.977,37 per oneri di sicurezza 
(importo contrattuale € 305.503,18 comprensivo di manodopera).



Determinazione n. 791 del 17/04/2026 pag. n. 2

Con  determinazione  n.  1744  del  08/08/2025  è  stato  preso  atto  delle  risultanze 
dell’aggiudicazione di cui alla succitata determinazione n. 1700/25 e impegnata la relativa spesa.

L’importo  contrattuale  è  stato  fissato  in  €  305.503,18  come  da  Contratto  d’Appalto 
repertoriato in data 07/11/2025 al n. 29377 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Modena in 
data 13/11/2025 al n. 31975 Serie 1T.

I lavori sono iniziati in data 08/09/2025, come da verbale prot. 29886 del 02/09/2025. 
Con determinazione dirigenziale n. 1921 del 10/09/2025 è stata approvata una perizia di 

variante  nell’importo  complessivo  di  €  1.087.296,41 il  cui  maggiore  onere  di  €  674.050,55 ha 
trovato copertura finanziaria al cap. 4763 “Interventi per programmi straordinari di manutenzione 
della rete viaria – D.M. 49/18 – D.M. 123/20 – D.M. 224/20 – D.M. 141/22” (Fin. D.M. 101/2022 - 
int. 01269.24.MO) del PEG 2025, essendo stata attivata l’opzione contrattuale di cui all’art. 120 
comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023 fino ad un massimo di € 1.484.596,34, come stabilito dalla 
determinazione  n.  1700  del  05/08/2025  e  come  già  previsto  all’art.  2  del  Capitolato  Speciale 
d’Appalto posto a base di gara e dalla Lettera invito prot. 23573 del 04/07/2025.
Il  nuovo  quadro  economico  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  1.087.296,41,  diviso  per 
finanziamento, è risultato essere il seguente:

Lavori TOTALE
euro

L.R. 3/99 
capitolo 4178/2

euro

D.M. 101
capitolo 4763

euro
Importo lordo lavori 884.751,67 325.462,13 559.289,54 
Oneri speciali -22.574,05 - 6.977,37 -15.596,68 
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta 862.177,62 318.484,76  543.692,86
Ribasso offerto del 3,21% - 27.675,90 - 10.223,36 - 17.452,54
Importo lavori ribassato 834.501,72 308.261,40 526.240,32 
Oneri speciali 22.574,05  6.977,37  15.596,68
TOTALE AL NETTO DI RIBASSO/AUMENTO 857.075,77 315.238,77 541.837,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE      
IVA 22% 188.556,67 69.352,53 119.204,14 
Spese  tecniche  di  progettazione  Art.  45  del  D.lgs.  n. 
36/2023 17.695,03 6.509,24 11.185,79 
Spese per pubblicità e Contributo Autorità di Vigilanza 660,00 660,00 0,00 
Prove di laboratorio 4.000,00 2.245,70 1.754,30 
Imprevisti 19.308,94 19.239,62 69,32 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 230.220,64 98.007,09 132.213,55 
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA 1.087.296,41 413.245,86 674.050,55 

I lavori sono terminati in data 24/10/2025 come da verbale in pari data, sottoscritto dalle 
par-ti, e quindi in tempo utile.

Il Certificato di Regolare esecuzione dell’opera è stato redatto,  con esito favorevole,  dal 
Geom. Marco Asciano ed acquisito agli atti con prot. 42024 del 04/12/2025.

Il  predetto  certificato  è  stato  approvato  con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio 
Viabilità - Area Tecnica n. 2933 del 22/12/2025.

Dal rendiconto delle spese sostenute per la realizzazione dell’opera in oggetto, allegato alla 
presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale con la lettera “A”, emerge che 
l'ammontare complessivo delle somme erogate è pari ad € 1.078.523,68.

Con determinazione n. 114 del 22/01/2026, veniva approvato il rendiconto analitico delle 
spese  sostenute  nell’ammontare  complessivo  di  1.078.523,68  €  e,  contestualmente,  veniva 
determinato l’ammontare della quota a carico della Regione Emilia-Romagna – calcolato tenendo 
conto  delle  spese  effettuate  sul  capitolo  di  riferimento  (4178  per  RER)  e  non  pro-quota  – 
nell’importo complessivo di € 405.581,68 €.

Con nota prot.  2317 del  26/01/2026,  veniva avanzata,  alla  Regione Emilia-Romagna,  la 
richiesta di liquidazione a saldo del contributo assegnato per l’importo determinato e quantificato 
nella determinazione n. 114/2026 su richiamata.



Determinazione n. 791 del 17/04/2026 pag. n. 3

A seguito di istruttoria formale da parte degli uffici  regionali,  è stato richiesto,  a questo 
Ente,  l’atto  di  liquidazione  degli  incentivi  in  favore  dei  dipendenti  provinciali  coinvolti 
nell’esecuzione dell’opera.

Questo  Ente,  con  atto  dirigenziale  n.  374  del  26/02/2026,  provvedeva  a  liquidare  gli 
incentivi  ai  dipendenti  provinciali  e  ad  inviare,  con  nota  prot.  10680  del  27/03/2026,  tutta  la 
documentazione inerente la liquidazione degli stessi.

Con  e-mail  del  03/04/2026,  acquisita  agli  atti  di  questo  Ente  con  prot.  12372  in  data 
10/04/2026, la Regione Emilia-Romagna ha comunicato a questo Ente:”...  omissis ...  saremo in 
grado di liquidare solo le spese effettivamente sostenute e per le quali sia stato emesso il mandato di 
pagamento prima del 25/03/26. Questo vale anche per le quote destinate al fondo innovazione, che 
verranno riconosciute solo dietro presentazione di specifico mandato di accantonamento a fondo 
emesso prima del 25/3/26 (non è sufficiente quanto da voi riportato nella determina n. 374 “8) di 
dare atto che la quota totale di € 5.012,20 (col. G - Allegato 2) è destinata all'acquisto di beni, 
strumentazioni  e tecnologie da parte dell'Ente,  istituita  ai  sensi dell’art.  45 comma 5 del  D.lgs. 
36/2023, è stata già accantonata nell’avanzo dell’Ente in sede di approvazione del Rendiconto).” ed 
invitava questo Ente ad inviare via PEC:

• il  nuovo rendiconto  aggiornato  con l’indicazione  di  tutti  i  mandati  di  pagamento 
emessi prima del 25/03/2026.

• un nuovo atto riepilogativo del quadro economico dove la Provincia dichiara di non 
aver applicato, erroneamente, la suddivisione degli importi pro-quota, esplicita l’importo richiesto 
alla Regione ed approva il rendiconto aggiornato.

Atteso che  gli  uffici  provinciali  hanno rielaborato,  alla  luce  di  quanto  comunicato  dalla 
Regione Emilia-Romagna con l’e-mail sopra riportata, il Rendiconto Analitico della Spesa.

Considerato,  pertanto,  provvedere  all’approvazione  del  Nuovo  Rendiconto  della  spesa 
sostenuta  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto  riportato  e  di  modificare/integrare  la 
precedente determinazione dirigenziale n. 114/2026 su richiamata.

Ritenuto di approvare, secondo quanto stabilito al punto 3) del dispositivo della sopracitata 
DGR n. 8668/2025, il  nuovo rendiconto analitico delle  spese sostenute per la  realizzazione dei 
lavori  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ALLE  PAVIMENTAZIONI 
STRADALI E RELATIVE PERTINENZE, AI PONTI E AI VIADOTTI, AI MANUFATTI IN 
GENERE,  COMPRESA  LA  SEGNALETICA  VERTICALE  ED  ORIZZONTALE  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  RICADENTI  NELL'AREA  SUD-EST  DELLA  PROVINCIA  DI 
MODENA. ANNO 2025 – CUP G47H24001040001”, dalla quale si evince che la somma spesa è 
pari ad € 1.078.523,68 con una economia complessiva di € 10.493,65.

L’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di  lavori  servizi  e 
forniture al n. 11-15-03 F1209 (rif. arch. 1096).

Il responsabile del progetto è il Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica, Dott. Luca 
Rossi.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.



Determinazione n. 791 del 17/04/2026 pag. n. 4

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  "INTERVENTI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLE  PAVIMENTAZIONI  STRADALI  E 
RELATIVE  PERTINENZE,  AI  PONTI  E  AI  VIADOTTI,  AI  MANUFATTI  IN 
GENERE,  COMPRESA  LA  SEGNALETICA  VERTICALE  ED  ORIZZONTALE 
DELLE  STRADE  PROVINCIALI  RICADENTI  NELL'AREA  SUD-EST  DELLA 
PROVINCIA DI MODENA. ANNO 2025 – CUP G47H24001040001" è stato approvato con 
determinazione dirigenziale n. 2933 del 22/12/2025;

2) di dare atto che l'ammontare complessivo delle spese sostenute e liquidate per la realizzazione 
delle opere di cui al  precedente punto 1) è pari  ad € 1.078.523,68 così come si evince dal 
rendiconto analitico delle spese sostenute che viene allegato alla presente determinazione sotto 
la lettera "A" per formarne parte integrante e sostanziale;

3) di  dare  atto  che  il  quadro  economico  a  consuntivo,  a  seguito  di  quanto  comunicato  dalla 
Regione Emilia-Romagna, risulta essere il seguente:

DESCRIZIONE TOTALE L.R. 3/99 D.M. 101 FONDI PROV.

capitolo 
4178/2

capitolo 4763 PROVINCIA

Importo lavori ribassato 833.516,10 € 307.893,04 € 525.623,06 € 0,00 €

Oneri speciali 22.558,18 € 6.977,37 € 15.580,81 € 0,00 €

TOTALE AL NETTO DI 
RIBASSO/AUMENTO

856.074,28 € 314.870,41 € 541.203,87 € 0,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% 188.336,34 € 69.271,50 € 119.064,84 € 0,00 €

Spese tecniche di progettazione Art. 45 del 
D.lgs. n. 36/2023 - RICONOSCIUTE 
DALLA REGIONE EMILIA-
ROMAGNA

10.003,26 € 3.679,77 € 6.323,49 € 0,00 €

Spese tecniche di progettazione Art. 45 del 
D.lgs. n. 36/2023 - ONERI 
PREVIDENZIALI/ASSISTENZIALI 
NON RICONOSCIUTI DALLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA

3.422,69 € 0,00 € 1.701,77 € 1.720,92 €

Spese tecniche di progettazione Art. 45 del 
D.lgs. n. 36/2023 - FONDO 
INCENTIVAZIONE ACCANTONATO 
NON RICONOSCIUTO DALLA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA

4.269,08 € 0,00 € 4.269,08 € 0,00 €

Spese per pubblicità e Contributo Autorità 
di Vigilanza

660,00 € 660,00 € 0,00 € 0,00 €

Prove di laboratorio 3.733,0 € 2.245,70 € 1.487,50 € 0,00 €

Imprevisti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Premio di accelerazione (IVA inclusa) 12.024,83 € 12.024,83 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 222.449,40 € 87.881,80 € 132.846,68 € 1.720,92€



Determinazione n. 791 del 17/04/2026 pag. n. 5

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL'OPERA

1.078.523,68 € 402.752,21 € 674.050,55 € 1.720,92 €

4) di  approvare  il  Nuovo Rendiconto  Analitico  delle  Spese sostenute,  predisposto  dagli  uffici 
provinciali e allegato al presente atto sotto la lettera "A", da cui risulta che l’ammontare delle 
stesse è pari ad € 1.078.523,68, con una economia complessiva di € 10.493,65, ripartita come di 
seguito specificato:
Descrizione Importo 

finanziato
Importo 

speso
Economia

Quota  a  carico  L.R.  n.  3/1999  (DGR  n. 
8668 del 09/05/2025)

413.245,86 € 402.752,21 € 10.493,65 €

Quota  a  carico  del  Dl_95/2025  (DM 
209/2025) ex DM 101/2022

674.050,55 € 674050,55 € 0,00 €

Quota a carico della Provincia di Modena 1.720,92 1.720,92 0,00

TOTALI 1.089.017,33 € 1.078.523,68 € 10.493,65 €

5) di inviare copia della presente determinazione, in uno con il rendiconto approvato con la stessa 
e la documentazione di rito per la richiesta di erogazione a saldo, alla Regione Emilia-Romagna 
-  Settore  Trasporti,  Infrastrutture  e  Mobilità  Sostenibile,  richiedendo  contestualmente 
l’erogazione della somma a saldo di 402.752,21 € così determinata:

Descrizione Importo 
Consuntivo

Importo 
Erogato

Importo da 
erogare

Quota a carico L.R. n. 3/1999 (DGR n. 
8668 del 09/05/2025)

402.752,21 € 0,00 € 402.752,21 €

Quota a carico del Dl_95/2025 (DM 
209/2025) ex DM 101/2022

674.050,55 € 674.050,55 € 0,00 €

Quota a carico della Provincia di 
Modena

1.720,92 € 1.720,92 € 0,00 € 

TOTALI 1.078.523,68 € 675.771,47 € 402.752,21 €

6) di dare atto  che il  punto 3) e punto 4) del dispositivo della  determinazione dirigenziale  n. 
114/2026 vengono sostituiti, rispettivamente dal punto 4) e punto 5) del presente atto;

7) di dare atto  che l’intervento  è finanziato  con risorse di cui  alla  L.R. n.  3/1999 -  Art.  167, 
comma 2, lett. A) e B) – [Delibera di GR n. 8668 del 09/05/2025];

8) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture al n. 11-15-03F1209 – (rif. arch. 1096);

9) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
ROSSI LUCA



Determinazione n. 791 del 17/04/2026 pag. n. 6

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


